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Transportudvalget har i brev af 28. april 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Ka-

rina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 475: 

Vil ministeren opgøre antallet af konfiskerede biler fra vanvidsbili-

ster efter ikrafttrædelsen af lov om ændring af færdselsloven 

(Skærpet indsats mod vanvidskørsel) samt værdien af salget af 

disse? Ministeren bedes endvidere angive, om der findes tilfælde, 

hvor man har undladt konfiskation, hvor man havde muligheden. 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet et bidrag 

fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har oplyst følgende: 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst føl-

gende:  

 ”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække op-

lysninger fra Politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om sager, 

hvor en bil er blevet konfiskeret som følge af vanvidskørsel i 

henhold til færdselslovens § 133 a.   

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er 

opbygget således, at straffesager journaliseres på en gernings-

kode, som knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I for-

bindelse med sagens afslutning registreres en afgørelsestype, 

som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne 

bruges som et redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmel-

delser eller afgørelser, der vedrører en given lovovertrædelse. 

Det vil derimod ikke uden videre være muligt at trække data af 

mere detaljeret karakter.          
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Rigsadvokaten kan hertil oplyse, at der ikke findes en særskilt 

gerningskode i POLSAS alene for konfiskation af køretøjer på 

baggrund af vanvidskørsel. POLSAS giver derfor ikke mulig-

hed for elektronisk at tilvejebringe data om, hvor mange gange 

der konkret er konfiskeret et køretøj som følge af vanvidskør-

sel. Det er heller ikke muligt at trække oplysninger om, i hvor 

mange sager anklagemyndigheden har undladt at nedlægge 

påstand om konfiskation i sager om vanvidskørsel. Det vil så-

ledes kræve en omfattende manuel gennemgang af et stort an-

tal sager, hvis de pågældende oplysninger skal tilvejebringes.  

 Rigsadvokaten har derfor den 25. maj 2021 fremsendt en an-

modning til politikredsene om at oplyse, om der havde været 

forelagt sager for retten, hvor der var truffet afgørelse om kon-

fiskation. Rigsadvokaten kan på den baggrund oplyse, at Rigs-

advokaten pr. 10. juni 2021 er bekendt med to domme, hvor 

der er sket konfiskation af køretøjer som følge af vanvidskør-

sel. Den ene dom er afsagt af Retten i Næstved den 8. juni 

2021, mens den anden dom er afsagt af Retten i Glostrup den 

10. juni 2021. Rigsadvokaten kan endvidere oplyse, at der ikke 

kan gives nærmere information om salgsværdien af de konfi-

skerede køretøjer, idet de konfiskerede køretøjer endnu ikke 

er solgt.” 

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 

 


